
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de Maio de 1966 

 

 

 

AGOSTO 

2017 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica Hozana Lira da Costa 

Coordenação de Controle Acadêmico Maria Suely Soares Batista Leal 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral Josikleio da Costa Silva 

Diretoria de Administração e Planejamento Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Protocolo Priscila Maria Vaz Silva Cabral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 028/2017-Campus Esperança,  

de 7 de agosto de 2017. 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais, o que 
dispõe o Art. 71 do Estatuto do IFPB, aprovado através da Resolução n°246/2015-CS, 
de 18-12-2015, publicado no DOU de 02/02/2016 e em conformidade com o resultado 
apresentado pela Comissão Eleitoral,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os representantes para integrarem o Conselho Diretor do 
Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
na forma que segue:  

 

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DA DIREÇÃO 
DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO: 

Titular: Bruno Allison Araújo 

 

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DA DIREÇÃO 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO: 

Titular: Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

 

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO CORPO 
DOCENTE: 

Titular: Ebenezer Lourenco Ferreira Vaz 

Titular: Karina Soares Farias do Nascimento Cunha 

 

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO CORPO 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO: 

Titular: Genard Dantas de Aguiar Neto 

Titular: Alan Kleydson Rocha Diniz 

 

 



REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO CORPO 
DISCENTE: 

Titular: Ivonaldo Garcia dos Santos 

Titular: Antônio Carlos Pereira de Lima 

Suplente: Hugo Vinicius Gomes Dutra 

 

II – Nomear, representantes da comunidade externa, em conformidade com 
o Art. 71, § 2˚ do Estatuto do IFPB:  

 

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DA ENTIDADE 
DOS TRABALHADORES: 

Titular: Alexandro de Almeida 

 

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DA ENTIDADE 
PATRONAL: 

Titular: Audalécio Antônio Bezerra Nóbrega 

 

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DO GOVERNO 
MUNICIPAL: 

Titular: Michael Lopes da Silva 

 

REPRESENTANTES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, DOS PAIS DE 
ESTUDANTES DO CAMPUS: 

Titular: Janeide Alves da Silva 

 

III – O mandato dos conselheiros terá duração de 02 (dois) anos, conforme 
com o Art. 71, § 1˚ do Estatuto do IFPB:  

 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 029/2017-Campus Esperança,  

de 07 de agosto de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores LUIZ CARLOS ALVES DE SOUZA, ANDRÉ ATANASIO 

MARANHÃO ALMEIDA, ANNE KARINE DE QUEIROZ ALVES e HUGO FEITOSA DE FIGUEIREDO, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão responsável pela realização 
e divulgação de ações de estágio curricular para alunos dos cursos técnicos do Campus 
Esperança. 

 

II – Estabelecer o prazo de 07/08/2017 a 31/12/2017 para a conclusão dos 
trabalhos.  

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 030/2017-Campus Esperança,  

de 7 de agosto de 2017. 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores BRUNO ALLISON ARAÚJO, ANNE KARINE DE 

QUEIROZ ALVES, ANTÔNIO JESUS SOUZA MELO NETO, FÁBIO EVANGELISTA SOARES e 
HOZANA LIRA DA COSTA, para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão 
responsável pelo planejamento de Cursos EaD (Educação a Distância) no Campus 
Esperança. 

 
II – Estabelecer o prazo de 07/08/2017 a 31/12/2017 para a conclusão dos 

trabalhos.  
 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
VALNYR VASCONCELOS LIRA 

DIRETOR GERAL  
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 31/2017-Campus Esperança,  

de 18 de agosto de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – Localizar, na Coordenação de Formação Geral – Campus Esperança 
(CFOG-ES), o servidor ADALBERTO MOREIRA DE MEDEIROS JÚNIOR, Mat. SIAPE no 
2729294, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico - 
Substituto, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança. 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 32/2017-Campus Esperança,  

de 24 de agosto de 2017. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – INTERROMPER, no período de 24/08/2017 a 06/09/2017, AS FÉRIAS 
regulamentares relativas ao exercício 2017, do(a) servidor(a) IVÃ BARBOSA LUCIANO, 
ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2312612, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, de acordo com o art. 80 da 
Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 28/09/2017 a 11/10/2017. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

 

 

BRUNO ALLISON DE ARAÚJO 
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 
IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


